关于在全市建设行业开展2011年“安全生产月”活动的通知

各市（县）、区建设局：

今年6月，是全国第10个和我省、我市第18个“安全生产月”。为进一步营造全社会重视安全、关注安全、保障安全的舆论环境，着力增强全社会安全发展意识，促进全市建筑业安全生产状况持续稳定好转，根据中共无锡市委宣传部、市安全生产监督管理局、市公安局、市文化广电新闻出版局、市总工会和共青团无锡市委等六部门联合下发的《关于开展2011年“安全生产月”活动的通知》（锡安监[2011]60号）精神，现将开展全市建设行业“安全生产月”活动的有关内容和要求通知如下：
一、指导思想
深入贯彻落实科学发展观，坚持“安全发展”理念和“安全第一、预防为主、综合治理”的工作方针，紧紧围绕我市“安全生产标准化建设推进年”总体部署，以“安全责任，重在落实”为主题，面向基层、面向企业、面向工程项目和班组第一线，大力宣传安全生产法律法规，大力传播安全知识，切实提升社会安全意识，切实提高职工群众安全技能，进一步推动全市建筑安全生产工作各项措施落到实处，以保障安全发展的实际行动迎接中国共产党建党九十周年。

二、活动主题
安全责任，重在落实。

三、活动时间
2011年6月1日至30日。其中：6月12日为全国统一的安全宣传咨询日。

四、主要活动安排

根据市安委会统一部署，2011年全市“安全生产月”主题活动内容按周实施，即第一周（6月1日至6月5日）为安全生产警示教育周；第二周（6月6日至6月12日）为安全文化普及周；第三周（6月13日至6月19日）为“打非”专项行动周；第四周（6月20日至6月26日）为应急预案演练周。具体活动计划如下：

1、6月1日，在《无锡日报》刊登“市领导就开展全市第18个“安全生产月”活动等问题答记者问”，请各地组织阅读。

2、6月12日上午，市和各市（县）、区以及各乡镇（街道）按照统一部署，精心组织开展安全咨询活动。市政府安委会将在二泉广场组织现场安全法律法规和安全知识咨询活动。各市（县）、区建设局应积极参与设点图展和咨询答疑等活动。

3、开展建筑工程施工现场安全生产知识问卷答题活动，全市施工现场负责人、技术员、施工作业人员等参与。

4、举办全市建设工程安全生产知识“图片展览”巡回展出活动，在10个以上大型建设工地巡展。
5、开展建设工程安全监管机构专业人员知识培训。由各市（县）、区自行组织安全监管机构及乡镇、街道监管人员参与的安全管理知识培训。

6、召开一次全市建设工程安全生产监管工作研讨会。立足于社会管理创新角度，动员全市安监工作者认真总结，积极思考，并参与由市安监局组织的安全生产征文投稿活动。

7、由建设培训中心按计划组织开展各类人员培训考核。其中包括企业领导（A类）、项目经理（B类）、安全员（C类）安全生产知识培训考核和特种作业人员、监理人员的培训考核。

8、由各施工企业、项目部利用民工业余学校，自行组织开展一次现场务工人员安全操作技能及安全防护知识的教育培训，确保各工种全部参加。各项目部必须有培训计划，培训记录（照片为准），培训参与率必须达到95%以上。

9、结合全市建设工程安全生产专项整治工作的深入推进，突出国务院安委会《工程建设领域建筑施工预防坍塌事故专项整治工作方案》的贯彻落实，组织《建筑施工承插型盘扣式钢管支架安全技术规程》大型讲座活动。

10、组织召开一次建设工程安全质量标准化管理工作现场推进会议。

11、组织开展全市性以“严厉打击非法违法生产经营建设行为（简称“打非”）专项行动”和建设工程质量安全及建筑市场行为为主要内容的综合执法大检查，打击违法违规行为。
12、组织2次建设工地突发事件应急预案大型观摩演练活动。轨道交通建设工地和大型重点建设工地各选一个。全市各地在建工程要有组织地开展应急预案演练活动。

五、工作要求

1、加强组织领导。各市（县）、区建设局要高度重视，全面加强对“安全生产月”活动的组织领导，要围绕活动主题，结合本地、本单位实际，制定方案，精心组织，抓好落实。

2、加大宣传力度。一是要认真落实好沿街工地大型横幅的挂置工作，充分营造建设行业开展“安全生产月”活动的气氛。二是要积极向新闻媒体组稿投稿，广泛宣传建筑安全生产法律、法规和安全生产知识，倡导安全文化，使建设安全得到全社会重视。三是要重视抓好企业内部安全生产教育活动，充分利用企业、工地的广播、黑板报和宣传栏等宣传阵地，用安全讲座等通俗易懂、喜闻乐见的形式，宣扬重视安全生产的正面典型，通报案例教训，普及安全知识，使全市广大建设工作者的安全生产意识有一个明显提高。

3、丰富宣传教育内容。在“安全生产月”活动期间，各地要有重点地开展好各类培训、警示教育和现场会议，要针对坍塌、高处坠落、机械伤害、触电等多发性事故和工地防火、工地食堂卫生安全等重点，全面排查和整改事故隐患，坚决杜绝各类事故的发生。

市建设局将把各地“安全生产月”活动期间各项活动的开展情况及取得的成效作为二季度安全生产检查考核的重要依据进行打分。

各市（县）、区建设局“安全生产月”活动方案于5月26日前、活动总结于7月2日前报市建设局（wxjsjgcc@sina.com），电话（传真）81822737，联系：华崇乐。

 无锡市建设局

                                    二〇一一年五月十八日